
Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

Segunda-feira, 07 de

Agosto de 2023

Edição 1389

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Comunicação Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0154/2023
PROCESSO Nº 2023.136.000035-8-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ nº 28.542.017/0001-90

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de publicação 
dos expedientes do CONTRATANTE no Diário Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro – Parte IV 
(Municipalidades), na forma da Proposta de Publicação N.º 493/23, em estrita observância 
as cláusulas ora avençadas.

VALOR GLOBAL: R$ 72.792,20 (setenta e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e 
vinte centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 20/07/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de Agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal da Comunicação Social

Sérgio Augusto dos Santos Cunha
Matrícula: 40.327

Secretaria Municipal de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONVOCAÇÃO

Processo nº 2022.205.000248-0-PR
Tomada de Preços nº 036/2022

Objeto: Obra de reforma e ampliação da Creche Municipal Felismindo Marques Barreto, 
localizada na Rua Boa Ventura, s/nº, Farol de São Thomé, distrito de Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ.

Venho pelo presente, com amparo no subitem 16.5 do Edital, CONVOCAR a segunda 
colocada A NILTON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
36.182.023/0001-01, conforme Ata às fl s. 654/655, para que no prazo de 3 (três) dias 
úteis, a contar da convocação, compareça ao Departamento de Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, situada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro (sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes), para assinatura do respectivo contrato.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de agosto de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de agosto de 2023.

DESPACHO

 Considerando o documento 2023.204.001553-3-RE, relativo ao requerimento de 
prorrogação do prazo para assinatura de contrato, na TP nº 036/2022, cujo objeto é relativo 
à contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma e ampliação da 
Creche Municipal Felismindo Marques Barreto;

Considerando que em seu protocolo, a empresa LSF Ferreira LTDA não apresentou 
justifi cativa para a presente solicitação que seguiu anexada;

DECIDO pelo indeferimento do pedido e determino que sejam tomadas as medidas de 
praxe para o prosseguimento do feito.

 Sendo assim, determina-se a publicação da convocação da empresa A NILTON COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, classifi cada em 2º lugar no certame, por ter o segundo melhor preço, 
consoante Ata de Sessão de Recebimento e Julgamento dos Envelopes A e B, referente 
a Tomada de Preços nº 036/2022 às fl s. 654/655, para a devida assinatura do termo de 
contrato.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

                    PROC. N°    NOME

                   00004.001690.2023-89    Gilberto Matos Marquiote

                   00004.001811.2023-92    Francis Helen Skury Mattar Hentzy

Em 03/08/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Portaria Seduct nº 63/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DO PROJETO 
TÔ LIG@DO!, QUE TRATA DA IMPLANTAÇÃO DE CHROMEBOOKS NA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições  que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO as ações propostas pelo Programa de Aprendizagem Efi ciente-PAE 
- Decreto Municipal nº 65/2021, que propõe o uso de tecnologias para os profi ssionais 
da rede municipal de educação, o uso efi ciente da tecnologia e o processo de ensino e 
aprendizagem mediado por tecnologias digitais para professores e alunos;

CONSIDERANDO a necessidade de implantar o Projeto Tô Lig@do! em toda rede 
municipal de ensino, tendo em vista as diretrizes do Programa de Aprendizagem Efi ciente-
PAE.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Comitê de Gerenciamento do Projeto Tô Lig@do!, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º. O Comitê de Gerenciamento do Projeto Tô Lig@do! será constituído pelos 
servidores abaixo, para sua operacionalização:

- Suzana da Hora Macedo- matrícula - 40.309;
- Anna Karina Vieira de Azevedo y Oviedo - matrícula - 19.554;
- Moloise do Rosário Assis - matrícula - 3.5089;
- Welliton Pacheco Rangel- matrícula - 40.416;
- Ludmila Gonçalves da Mata - matrícula 40.357; 
- Tatiana Barcelos da Silva Castellar - matrícula - 15.630.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

PORTARIA Nº 094/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 

157/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)4��� $� C#6��� $�� G�8*#)#9�� � # ��)��$#$� 

�6�"��:"�# B#�*�� � P#���� I&+�"6:*�)# L*$# M�.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BIANCA BARBOSA DOS SANTOS, G!#!/$! 
A(?&/&+$#*$&@', matrícula nº 41.272, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D&#!$'#* (! 
L&"!/"&*?!/$', matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 157/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária BASTOS E PASSOS INFORMÁTICA LTDA ME, tendo por objeto 
a “Locação de Equipamentos de Informática (microcomputadores), incluída a manutenção 
preventiva, corretiva e assistência técnica para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura, localizada na Rua Formosa, nº 91 – Centro – Campos 
dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 02 de agosto de 2023.

A rt. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&W*X (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo administrativo n° 
2023.045.000228-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 144.005/2023 
e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro 
no inciso X, do art. 24, da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, 
por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel localizado 
na Rua Primeiro de Maio, nº 39, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado ao 
funcionamento do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST, cujo o 
locador Sr. LEANDRO SOUZA BARROSO, CPF n° 028.907.417-70, pelo prazo de 24 (vinte 
e quatro) meses, no valor Global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2023.

 Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2023.002.000083-9-PR

CONTRATO Nº.: 0008/2023

OBJETO: Realização do Circuito Campista de Futevôlei com 04 (quatro) etapas no Jardim 
São Benedito.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: F.G NASCIMENTO MARKETING ESPORTIVO ME

CNPJ/MF sob o nº: 32.738.149/0001-69

Valor: R$ 79.034,00 (setenta e nove mil e trinta e quatro reais ).  

Prazo de Execução: 04 (quatro) meses.

Data da Assinatura: 11/07/2023

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 11 de Julho de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40804

Fundação Municipal de Esportes

Art. 3º. São atribuições do Comitê de Gerenciamento do Projeto Tô Lig@do!:
I. estabelecer o local de armazenamento e entrega dos equipamentos aos professores, 

assim como supervisionar o processo de patrimônio dos chromebooks;
II. monitorar a execução das fases de implantação propostas no projeto;
III.  determinar a disponibilização de equipamentos de acordo com o projeto para os 

setores da SEDUCT, professores, pedagogos e gestores municipais;
IV. elaborar minuta de portarias e demais normas necessárias à orientação dos 

professores quanto ao uso e à aplicação adequada dos recursos tecnológicos; 
V. formular os termos de responsabilidade, recusa e devolução para que o professor 

possa receber o equipamento;
VI. elaborar manual dos equipamentos tendo em  vista facilitar o uso dos mesmos;
VII. mapear as necessidades formativas, visando aprimorar o uso dos equipamentos 

alinhado às diretrizes pedagógicas da Secretaria; 
VIII. outras atribuições correlatas.
Art. 4º. As atribuições do Comitê de Gerenciamento do Projeto Tô Lig@do! se 

encerrarão após o cumprimento de todas as etapas do projeto, desfazendo-se o mesmo.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 30/06/2023.

 Campos dos Goytacazes, 07  de agosto de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula – 40.743

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0061//2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PROCESSO Nº2021.021.000089-8-PR
LOCADOR: CLAUDIO FERNANDES NUNES E SUA CÕNJUGE EVANILDE BARROZO 
FERNANDES NUNES
CPF Nº XXX.327.957-XX O PRIMEIRO, CPF Nº XXX.521.037-XX O SEGUNDO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR 
OBJETO O PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Nº 0010 L/2021, PROCESSO Nº 2021.021.000089-8-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 
02/11/2022 A 31/12/2022, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE 
SITUADO À RUA MARECHAL RONDON, Nº 36, PARQUE TAMANDARÉ, CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O ACOLHIMENTO DESPERTAR.
VALOR GLOBAL: R$ 10.325,00 (DEZ MIL,TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0067/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS
PROCESSO Nº2021.021.000089-8-PR
LOCADOR: CLAUDIO FERNANDES NUNES E SUA CÕNJUGE EVANILDE BARROZO 
FERNANDES NUNES.
CPF Nº XXX.327.957-XX O PRIMEIRO, CPF Nº XXX.521.037-XX O SEGUNDO
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TEM POR OBJETO O 
PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 0010 
L/2021, PROCESSO Nº 2021.021.000089-8-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 
01/01/2023 A 06/02/2023, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE 
SITUADO À RUA MARECHAL RONDON, Nº 36, PARQUE TAMANDARÉ, CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O ACOLHIMENTO DESPERTAR.
VALOR GLOBAL: R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELA PRESIDENTE MARIA AUXILIADORA 
FREITAS DE SOUZA, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO.

NOMES: DANIEL DE SOUZA RANGEL
PROCESSO Nº 2023.019.000151-3-PR
MATRÍCULAS: 40.503

NOMES: JHONATHAN ABRAO DE SOUSA
PROCESSO Nº: 2023.019.000154-5-PR
MATRÍCULAS: 40.505

Campos dos Goytacazes, 03 de Agosto de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0206/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004-A/2022.
PROCESSO: 2022.099.000080-4-PR
OBJETO: Aquisição de material hospitalar (coletes ortopédicos), visando garantir assistência 
aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/
RJ.
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/07/2023

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0207/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 001/2022.
PROCESSO: 2022.099.000036-1-PR.
OBJETO: Aquisição de kits para triagem sorológica, para a realização dos testes ANTI-HBC 
TOTAL, HBSAG, ANTI-HBS, ANTI-HCV, ANTI-HAV IGM, ANTI-HAV TOTAL, ANTI-HBC, 
IGM, ANTI-HBE, HBEAG, HIV I E II, HTLV I E II, CHAGAS, SÍFILIS (ANTI-TREPONEMA), 
com cessão de equipamentos em regime de comodato, nas amostras de doadores de 
sangue atendidos pelo Hemocentro Regional e pacientes atendidos pelo Laboratório 
Regional de Campos dos Goytacazes (Hospital Geral de Guarus), que integram a estrutura 
da Fundação Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes-RJ. 
CONTRATADA: PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 00.740.696/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 99.484,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/07/2023

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0238/2023
FATO GERADOR: Tomada de Preços N°. 001/2023.
PROCESSO: 2023.099.000028-4-PR
OBJETO: Reforma e Ampliação da Clínica da Família, Travessão, Campos dos Goytacazes/
RJ.
CONTRATADA: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI
CNPJ nº 17.232.038/0001-92
VALOR TOTAL: R$ 873.925,69 (oitocentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com as medições.
PRAZO DO CONTRATO: 10 (dez) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/07/2023

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0241/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial N°. 009/2022.
PROCESSO: 2022.099.000138-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço técnico 
continuado de Engenharia Clínica, que compreende acompanhamento/execuções 
periódicas de manutenção preventiva, corretiva, calibração, qualifi cação dos equipamentos, 
atendimento de solicitações de usuários, registro e controle dos equipamentos médico-
hospitalares instalados nas unidades de saúde pertencentes a rede pública municipal 
de saúde de Campos dos Goytacazes, visando implementar um suporte técnico local na 
instituição, com vistas a garantir um adequado controle dos bens, execução das ações 
preventivas essenciais para aumentar a vida útil dos equipamentos, promover ações 
corretivas em curto espaço de tempo com vistas a proporcionar adequada disponibilidade 
do parque e a segurança de pacientes e profi ssionais de saúde que utilizam equipamentos 
médico-hospitalares. 
CONTRATADA: HOSP MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
CNPJ nº 06.165.663/0001-42
VALOR TOTAL: R$ 1.800,000,00 (um milhão e oitocentos mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/07/2023

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 002 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO: 

0015/2022.

FATO GERADOR: Adesão à Ata de Registro de Preços - Pregão Presencial SRP n°. 

021/2021.

PROCESSO: 2021.099.000095-2-PR.

OBJETO: Prorrogação Contratual, por um período de 06(seis) meses, da adesão a Ata 

de Registro de Preços oriunda do Pregão Presencial por Registro de Preços nº 016/2021 

da Secretaria de Educação do Município de Itaperuna/RJ, para a prestação de serviços 

reprográfi cos, para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: MARGEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 14.515.275/0001-72

VALOR TOTAL: R$ 59.233,92 (cinquenta e nove mil, duzentos e trinta e três reais e noventa 

e dois centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 06 (seis) parcelas.

PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 02/08/2023 a 01/02/2024. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/07/2023.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SMTC N. 001/2019 e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

P. CONTAS . Nº NOME

2023.099.000030-3-CA BRUNO DE SOUZA BARROSO

2023.185.000002-2-CA SUAMAIA DIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO 

2023.099.000029-1-CA BRUNA FERNANDA VASSIMON DOS SANTOS

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA

Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 135/2022 – DO MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
ATRAVÉS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, no uso de sua 
competência, tendo em vista a necessidade de tornar pública a ADESÃO à Ata de Registro 
de preços nº 135/2022 do MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
ATRAVÉS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

FATO GERADOR: Pregão Eletrônico n° 16/2021 - PGJ

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES DESKTOPS COM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ON-SITE DE NO MÍNIMO 60 (SESSENTA) 
MESES.

EMPRESA VENCEDORA: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 12.477.490/0002-81
O IMTT ratifi ca a adesão a todas as cláusulas e condições da ata de registro de preços nº 
135/2022- do Ministério Público do Estado de Minas Gerais através da Procuradoria Geral 
de Justiça, nos itens e quantidades abaixo discriminados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1

COMPUTADOR USUÁRIO
COMPUTADOR - MODELO: INTERMEDIÁRIO; 
SOFTWARE: WINDOWS 10 PROFESSIONAL 
64 BITS OEM /PRÉ- INSTALADO; 
MEMORIA: 16 GB/SDRAM DDR4/2666 MHZ; 
PROCESSADOR: CLOCK 3.10 GHZ;
DISCO RÍGIDO: 256 GB DO TIPO SSD 
M.2 PCLE NVME; MONITOR: MÍNIMO 
23,8 POLEGADAS DO TIPO MULTIMÍDIA; 
RESOLUÇÃO DE IMAGEM: 1920X1080 OU 
SUPERIOR; DESCRIÇÃO.
MARCA: LENOVO / THINKCENTRE M75S 
GEN2 + MONITOR LENOVO THINKVISION 
T24V-20
DESCRIÇÃO COMPLETA VIDE ITEM 22 DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.

UND 25 R$ 6.040,90 R$ 151.022,50

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2023

Nelson Godá

Presidente do IMTT

Mat. 40.605



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

Previcampos

PORTARIA Nº 09/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando as decisões e questionamentos exarados nos processos de aposentadoria 
pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO; 

Considerando o não êxito na convocação dos servidores inativos para ciência da 
referida decisão;

Considerando ainda o exíguo prazo para resposta ao TCE;

RESOLVE:
1º Convocar os SERVIDORES INATIVOS abaixo relacionados para que compareçam no 

prazo de 72 (setenta e duas) horas no PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 
n. 173, Centro, nesta cidade, das 9h às 12h, munidos de seus documentos pessoais: 

NOME MATRÍCULA

ALAM JOSÉ DE BARCELLOS 30314

ALEXANDRE RODRIGUES RIBEIRO 30279

IVAHELY MAXIMALEX BARRETO AMARAL 26892

IVONE NOGUEIRA DE CARVALHO 26373

IZABEL CRISTINA KLUG DA CRUZ SOUZA 25966

JOILZA RANGEL ABREU 11626

LÉA RIBEIRO DE OLIVEIRA 25722

MARLENE COUTO ALVES 25772

MÔNICA CAMPOS DA SILVA 26285

ROBERTO GONÇALVES DE ASSIS COSTA 25659

SILVIO CARLOS NETO DE CARVALHO 25427

VALTER GOMES DE AZEVEDO 26039

2°. O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará na ciência automática.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 462/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 08 de agosto de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

LUCIA DE SOUZA ALMEIDA PIRACIABA 13507 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 463/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ORLEI FELISBERTO FAGUNDES matrícula n°: 3183 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de julho de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002116-6-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 464/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MIRIAM LACERDA SANTANA CHAGAS matrícula n°:15945 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de agosto de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001664-4-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 465/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ROOSEVELT ROSA MAIA VIEIRA matrícula n°:16029 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de agosto de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002504-P-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 466/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) DENISE DE AMORIM BRAGA matrícula n°:13527 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de agosto de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000637-9-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 467/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) AYDES DOS SANTOS PAES JUNIOR matrícula n°:26425 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de agosto de 2023 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099-000790-1-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 005/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal n.º 
10.520/2002 e no Decreto Municipal n.º 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n.º 005/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de uso 
médico-hospitalar como autoclave para laboratório, estufa, centrífuga, fotóforo, seladora, 
foco portátil, negatoscópio, laringoscópio e balança para atender a demanda das unidades 
de urgência e emergência da Fundação Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 18 de agosto de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 010/2023 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 010/2023, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico 
hospitalares (água oxigenada, álcool 70%, éter, formol, outros), visando garantir a 
assistência aos pacientes da rede Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de agosto de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2023

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 005/2023, Processo nº 2023.021.000126-P-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de produtos de cama, mesa e banho para atender 
a oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção Social Especial da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social de Campos dos Goytacazes/RJ, e, 
em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a adjudicação do seu objeto 
às empresas vencedoras, conforme segue:

- VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 11.165.617/0001- 83, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11 e 12; e

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.747.468/0001-
96, vencedora do item 09.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de julho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa M. 
PAES SERVIÇOS LTDA apresentou o menor valor global na licitação em epígrafe, tendo 
sido declarada vencedora para a execução do respectivo objeto, a saber, obra de reforma 
e ampliação do Teatro Municipal Trianon – Rua Marechal Floriano, n° 211 – Centro - 
Campos dos Goytacazes – RJ.
O prazo recursal de que trata o art. 109, I, “b”, da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 002/2023, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário médico para 
atender a demanda da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes – RJ.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 17 de agosto de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 
O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro

Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP  N° 005/2023

O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 01.197.548/0001-36, com sede na Travessa Santo Elias, n° 46, Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes - RJ, 
vem pelo presente tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 015/2023 e 016/2023, relacionada ao Pregão Eletrônico nº 005/2023, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de produtos de cama, mesa e banho para atender a oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção Social Especial da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social de Campos dos Goytacazes/RJ, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO (R$) EMPRESA VENCEDORA

Item 1 - COTA 
PRINCIPAL (art. 48, III, 
LC nº 123/06).

COBERTOR TIPO MANTA PARA CAMA 
DE SOLTEIRO.

750 UNID VX R$                23,50
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 2 - COTA 
RESERVADA (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

COBERTOR TIPO MANTA PARA CAMA 
DE SOLTEIRO.

250 UNID VX R$                23,50
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 3 - COTA 
PRINCIPAL (art. 48, III, 
LC nº 123/06).

EDREDOM SOLTEIRO. 750 UNID VX R$                27,50
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 4 - COTA 
RESERVADA (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

EDREDOM SOLTEIRO. 250 UNID VX R$                27,50
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 5 - COTA 
PRINCIPAL (art. 48, III, 
LC nº 123/06).

JOGO DE CAMA SOLTEIRO. 750 UNID VX R$                30,80
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 6 - COTA 
RESERVADA (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

JOGO DE CAMA SOLTEIRO. 250 UNID VX R$                30,80
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 7 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TOALHA DE BANHO. 2000 UNID VX R$                12,60
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 8 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TOALHA DE MESA RETANGULAR. 100 UNID VX R$                22,40
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 9 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TOALHA DE PRATO. 300 UNID BETAXX R$                  2,99
HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 13.747.468/0001-96.

Item 10 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TOALHA DE ROSTO. 2000 UNID VX R$                  6,80
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1389 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 07 de Agosto de 2023

Item 11 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TRAVESSEIRO ANTIALÉRGICO. 600 UNID VX R$                15,90
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Item 12 - EXCLUSIVO 
(ART.48, I, LC N° 
123/06).

TRAVESSEIRO ANTI REFLUXO PARA 
BERÇO.

60 UNID VX R$                32,00
VOX DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.165.617/0001- 83.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

PORTARIA Nº 0541/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 

Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Elizabeth dos Santos Nunes, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 02/08/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023, 346º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR

– Vereador-Presidente –

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0542/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Licitação desta Casa Legislativa, 
formada por Elizabeth dos Santos Nunes - Símbolo CC-3, para exercício da Presidência; 
Fátima dos Santos Martins Rodrigues - Símbolo FG-3, como Relatora; Genilmar da Silva 
Pinto - Símbolo FG-3, Rachel de Azevedo Viana - Símbolo CC-3 e Amanda Rangel dias 
Muniz - Símbolo FG-3, para funcionarem como Membros, nos termos da Lei nº 8.666/93 e 
Lei nº 9.326/2023.

Parágrafo único – Os nomeados exercerão as atribuições na Comissão Permanente 
de Licitação, sem prejuízo de suas funções junto ao Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de agosto de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de agosto de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –


		2023-08-04T16:51:18-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




